
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

Dipartimento di Fisica  
 

 

Via Pietro Giuria, n. 1 – 10125 TORINO Tel. 011 670 7480 Fax. 011 670 7020 e-mail: segreteria.df@unito.it 
 1  

 

 
AFFISSO IL GIORNO: 8 marzo 2018 
SCADENZA AVVISO: 19 marzo 2018 

 
Prot. n. 209 del 08/03/2018 

 
AVVISO INTERNO DI ATENEO PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI 

PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FISICA AA 2018/2019 
 

IL DIRETTORE 
 

- Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 
- Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240; 
- Visto il D.M. n. 47 del 30.01.2013 e s.m.i.; 
- Visto il “Testo Unico sulla Trasparenza” - d.lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
- Visto l’art. 4, comma 2 lettere a), b) et c), e l’art. 5 del “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 

3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240”, emanato con D.R. 2082 del 09.06.2015; 
- Visto il “Regolamento Didattico d’Ateneo: modifica della parte I Norme Comuni” emanato con D.R. 

n. 4576 del 22.12.2015 s.m.i.; 
- Richiamata la programmazione didattica per l’a.a. 2018/2019 adeguata alle prescrizioni del D.M. 

47/2013 e s.m.i.; 
- Visti i dati presenti nella scheda SUA – C.d.S.; 
- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica del 21/02/2018 con la quale, per gli 

insegnamenti rimasti vacanti all’interno del/dei Corsi di Studio, si richiede la pubblicazione 
dell’Avviso di Ateneo; 

- Esaminato ogni opportuno elemento; 
 

DISPONE 
 
per la copertura degli insegnamenti rimasti vacanti (di cui all’ALLEGATO 1) la pubblicazione del presente 
Avviso rivolto a: 
- Professori Ordinari (PO); 
- Professori Associati (PA); 
- Ricercatori universitari (RU); 
- Ricercatori a tempo determinato (RD)  
 
Il personale interessato dovrà candidarsi compilando l'apposito form on line entro le ore 23.59 del 
giorno 19 marzo 2018. 
I Ricercatori Universitari (RU) dovranno altresì scaricare e sottoscrivere il modulo (ALLEGATO B) per 
l’acquisizione del consenso espresso per iscritto. Il modulo dovrà essere restituito firmato all'area 
didattica del Polo di Scienze della Natura facendone l'upload nella procedura on line di candidatura.  
  

http://www.scienzenatura.unito.it/didattica/form_coperture.asp


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

Dipartimento di Fisica  
 

 

Via Pietro Giuria, n. 1 – 10125 TORINO Tel. 011 670 7480 Fax. 011 670 7020 e-mail: segreteria.df@unito.it 
 2  

 

 

La copertura degli insegnamenti dovrà avvenire nel rispetto delle priorità stabilite dall’art. 4 comma 2 
del “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240” (D.R. 1378 del 
21.03.2013). 
La compilazione del Registro delle Lezioni e del Registro Informatizzato delle Attività didattiche, 
espressa in forma di autocertificazione, rientra tra i compiti del personale docente (PO, PA, RD e RU). 
Tale compilazione costituisce un obbligo per ciascun docente e presupposto per il pagamento ove 
previsto. Non sarà pertanto possibile retribuire incarichi di insegnamento nel caso in cui non vengano 
compilati e validati correttamente tali registri. 
 
 “Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul 
Portale istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia 
a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a 
disposizione presso gli uffici della struttura competente.” 
 

Il Direttore del Dipartimento di Fisica 
            Prof. Silvano Massaglia



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

Dipartimento di Fisica  
 

 

Via Pietro Giuria, n. 1 – 10125 TORINO Tel. 011 670 7480 Fax. 011 670 7020 e-mail: segreteria.df@unito.it 

 

 

ALLEGATO 1 
Tipo 

Corso 
Corso di Studio 

Cod 
UGOV. 

Insegnamento SSD Peso 
Ore 

Effettive 

L FISICA MFN0535 ANALISI III MAT/05 6 48 

L FISICA MFN1411 ELETTRICITA' E MAGNETISMO FIS/01 3 28 

L FISICA MFN0550B ELETTROMAGNETISMO FIS/01 6 140 

L FISICA MFN0126 FISICA DELLA COMPLESSITA' IN SISTEMI SOCIALI FIS/02 1,5 12 

L FISICA MFN0126 FISICA DELLA COMPLESSITA' IN SISTEMI SOCIALI FIS/02 1,5 12 

L FISICA MFN1308 GEOMETRIA E ALGEBRA LINEARE I MAT/03 1 1 

L FISICA MFN1518 LEAN MANAGEMENT NN 1 16 

L FISICA MFN0534 ONDE, FLUIDI E TEMODINAMICA FIS/01 3 24 

L FISICA MFN1319 STRUTTURA DELLA MATERIA CON LABORATORIO FIS/03 3 90 

L FISICA MFN0575 TECNICHE DI CALCOLO DELLA FISICA FIS/01 3 24 

L FISICA MFN1309 TECNICHE INFORMATICHE PER LA FISICA INF/01 3 24 

L FISICA MFN1309 TECNICHE INFORMATICHE PER LA FISICA INF/01 3 24 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN0737A ANATOMIA E FISIOLOGIA GENERALE E OCULARE / A BIO/16 5 40 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN0737B ANATOMIA E FISIOLOGIA GENERALE E OCULARE / B BIO/09 3 24 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN0737B ANATOMIA E FISIOLOGIA GENERALE E OCULARE / B BIO/09 2 16 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN0701 BIOLOGIA E ISTOLOGIA BIO/06 6 48 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN1448 CHIMICA CHIM/03 8 64 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN1449 LABORATORIO DI CONTATTOLOGIA AVANZATA FIS/01 2 48 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN1643 MATERIALI PER L'OTTICA FIS/01 4 48 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN0738A MICROBIOLOGIA E IGIENE / A BIO/19 3 24 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN0738B MICROBIOLOGIA E IGIENE / B MED/42 3 24 

L OTTICA E OPTOMETRIA FIS0008 OTTICA GEOMETRICA CON LABORATORIO FIS/01 3 24 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN1675 OTTICA PER LA CONTATTOLOGIA CON LABORATORIO I FIS/03 4 36 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN1675 OTTICA PER LA CONTATTOLOGIA CON LABORATORIO I FIS/03 4 36 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN0728 OTTICA PER LA CONTATTOLOGIA CON LABORATORIO II FIS/07 8 72 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

Dipartimento di Fisica  
 

 

Via Pietro Giuria, n. 1 – 10125 TORINO Tel. 011 670 7480 Fax. 011 670 7020 e-mail: segreteria.df@unito.it 

Tipo 
Corso 

Corso di Studio 
Cod 

UGOV. 
Insegnamento SSD Peso 

Ore 
Effettive 

L OTTICA E OPTOMETRIA FIS0015 OTTICA VISUALE E OFTALMICA FIS/02 3 34 

L OTTICA E OPTOMETRIA FIS0015 OTTICA VISUALE E OFTALMICA FIS/02 3 24 

L OTTICA E OPTOMETRIA FIS0009 PRIMARY CARE PRACTICE IN OPTOMETRY FIS/01 2 16 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN1450 PSICOFISICA DELLA VISIONE FIS/01 1 8 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN1450 PSICOFISICA DELLA VISIONE FIS/01 1 8 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN0729 SEMEIOTICA E PATOLOGIA OCULARE MED/30 6 48 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN0727 TECNICHE FISICHE PER L’OPTOMETRIA III FIS/01 8 80 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN0707 TECNICHE FISICHE PER L'OPTOMETRIA I FIS/01 8 72 

L OTTICA E OPTOMETRIA MFN0710 TECNICHE FISICHE PER L'OPTOMETRIA II FIS/01 8 64 

LM FISICA MFN0794 BIOLOGIA E BIOLOGIA MOLECOLARE BIO/11 3 24 

LM FISICA MFN0794 BIOLOGIA E BIOLOGIA MOLECOLARE BIO/11 3 24 

LM FISICA MFN1461 FISICA DEI SEMICONDUTTORI FIS/03 6 48 

LM FISICA MFN0858 FISICA DEI SUPERCONDUTTORI FIS/03 6 52 

LM FISICA MFN0496 FISICA DELL'AMBIENTE FIS/06 4 32 

LM FISICA MFN1342 FISICA DELLO STATO SOLIDO FIS/03 6 48 

LM FISICA MFN1511 FONDAMENTI DI ASTROFISICA: GALASSIE E STRUTTURE 
COSMICHE 

FIS/05 6 48 

LM FISICA MFN0836 LABORATORIO DI GEOFISICA COMPUTAZIONALE FIS/01 4 40 

LM FISICA MFN0836 LABORATORIO DI GEOFISICA COMPUTAZIONALE FIS/01 2 20 

LM FISICA FIS0070 LABORATORIO DI TECNOLOGIE FISICHE AVANZATE FIS/01 3 24 

LM FISICA FIS0070 LABORATORIO DI TECNOLOGIE FISICHE AVANZATE FIS/01 3 24 

LM FISICA MFN0854 MATERIALI PER L'OPTOELETTRONICA CHIM/02 1 8 

LM FISICA FIS0086 MICROELETTRONICA FIS/01 3 24 

LM FISICA FIS0016 ORIENTAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE NN 3 24 

LM FISICA FIS0016 ORIENTAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE NN 3 24 

LM FISICA FIS0083 STORIA DELLA FISICA FIS/08 6 48 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0369 CALCOLABILITA' E COMPLESSITA' INF/01 6 48 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0770 COMPLESSITA' NEI SISTEMI SOCIALI FIS/02 3 24 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

Dipartimento di Fisica  
 

 

Via Pietro Giuria, n. 1 – 10125 TORINO Tel. 011 670 7480 Fax. 011 670 7020 e-mail: segreteria.df@unito.it 

Tipo 
Corso 

Corso di Studio 
Cod 

UGOV. 
Insegnamento SSD Peso 

Ore 
Effettive 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0770 COMPLESSITA' NEI SISTEMI SOCIALI FIS/02 3 24 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0911 DATA MINING: MODELLIZZAZIONE STATISTICA E 
APPRENDIMENTO AUTOMATICO DEI DATI 

INF/01 2 16 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0911 DATA MINING: MODELLIZZAZIONE STATISTICA E 
APPRENDIMENTO AUTOMATICO DEI DATI 

INF/01 2 16 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0911 DATA MINING: MODELLIZZAZIONE STATISTICA E 
APPRENDIMENTO AUTOMATICO DEI DATI 

INF/01 2 16 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0384 INTRODUZIONE ALLA COMPUTAZIONE QUANTISTICA FIS/02 6 48 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0922 INTRODUZIONE ALL'INFORMAZIONE QUANTISTICA FIS/02 6 48 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0914 LABORATORIO DI FLUIDODINAMICA FIS/06 3 30 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0914 LABORATORIO DI FLUIDODINAMICA FIS/06 3 30 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0904 LABORATORIO DI TECNOLOGIE FISICHE AVANZATE FIS/01 3 30 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0904 LABORATORIO DI TECNOLOGIE FISICHE AVANZATE FIS/01 3 30 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0352 MECCANICA STATISTICA B FIS/02 6 48 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0374 MECCANICA STATISTICA DEL DISEQUILIBRIO: FONDAMENTI E 
APPLICAZIONI 

MAT/07 6 0 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0358 METODI MATEMATICI PER LA FISICA DELLA COMPLESSITA' FIS/02 6 48 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0744 PROBABILITA' STATISTICA E PROCESSI STOCASTICI MAT/07 6 0 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0388 TELERILEVAMENTO FIS/06 6 48 

LM FISICA DEI SISTEMI COMPLESSI INT0912 TURBOLENZA E DISPERSIONE FIS/06 3 24 

 


